BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BDTTG-VP
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị
số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025

của Thủ tướng Chính phủ

Hà Nội, ngày       tháng 01 năm 2026

   Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi,
lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, Bộ Dân tộc và Tôn giáo đề nghị Ủy ban nhân dân
các tỉnh, thành phố phối hợp triển khai các nội dung liên quan đến công tác dân
tộc, tín ngưỡng, tôn giáo theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị nêu
trên, đồng thời quan tâm chỉ đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Nội vụ (đối với các
tỉnh, thành phố không thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo) tập trung tham mưu
triển khai một số nội dung liên quan đến công tác quản lý nhà nước về dân tộc,
tín ngưỡng, tôn giáo, cụ thể như sau:

I. QUAN ĐIỂM, YÊU CẦU CHUNG

1. Việc triển khai công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết
Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 phải bám sát đầy đủ, toàn diện và nghiêm túc
tinh thần Chỉ thị số 36/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm tổ chức Tết
vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, gắn chặt với nhiệm vụ giữ vững ổn định
chính trị, trật tự an toàn xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, nhất là
tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đồng bào có đạo, địa bàn
trọng điểm, nhạy cảm.

2. Quán triệt và thực hiện nghiêm phương châm chủ động nắm tình hình từ
sớm, từ xa, từ cơ sở; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý hiệu quả các vấn đề
phát sinh; không để bị động, bất ngờ, không để hình thành “điểm nóng”, xác
định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan quản lý nhà nước về dân tộc,
tín ngưỡng, tôn giáo ở địa phương trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán.

3. Công tác hướng dẫn phải bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ trong chỉ đạo,
điều hành từ Trung ương đến địa phương, rõ về nội dung triển khai, rõ về phân
công, trách nhiệm, rõ về chế độ thông tin, báo cáo, qua đó nâng cao hiệu lực,
hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp
Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

2

4. Kịp thời báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương và báo cáo, đề xuất các
giải pháp đối với Bộ Dân tộc và Tôn giáo ngay khi có vụ việc xảy ra để thống
nhất hướng xử lý các vấn đề phức tạp, đột xuất diễn ra ở địa phương.

II. NHỮNG TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN TỘC, TÍN NGƯỠNG,
TÔN GIÁO

1. Về công tác nắm tình hình dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo

- Chủ động theo dõi, nắm chắc, nắm toàn diện tình hình vùng đồng bào dân
tộc thiểu số, vùng đồng bào có đạo, tập trung vào các địa bàn trọng điểm, nhạy
cảm, khu vực có nguy cơ phát sinh vấn đề phức tạp trong dịp Tết Nguyên đán
Bính Ngọ năm 2026.

- Kịp thời phát hiện, tổng hợp, báo cáo và tham mưu xử lý các vụ việc phát
sinh liên quan đến đời sống dân sinh, tín ngưỡng, tôn giáo; không để hình thành
“điểm nóng”, không để các thế lực xấu, phần tử cơ hội lợi dụng dịp Tết để kích
động, xuyên tạc, gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo.

2. Về quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết

- Hướng dẫn các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, người đứng
đầu các cơ sở tôn giáo, người đại diện, Ban Quản lý các cơ sở tín ngưỡng và
chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo thực hiện tốt các quy định
của pháp luật, tổ chức các hoạt động đón Tết, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, lễ
hội đầu xuân đúng quy định của pháp luật, phù hợp thuần phong mỹ tục, bảo
đảm an ninh trật tự, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền
thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của đồng bào, địa
phương, vùng miền, góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, phát huy các giá
trị đạo đức, văn hóa tôn giáo và ổn định đời sống tinh thần của Nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác tập huấn, hướng dẫn người đứng đầu các cơ sở tôn
giáo, cơ sở tín ngưỡng về ý thức phòng ngừa và thực hiện các hoạt động bảo
đảm quy định về an toàn phòng chống cháy, nổ; phòng chống dịch bệnh, đảm
bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm; đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại
địa phương, nhất là khu vực có cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo diễn ra các lễ
hội và có đông người tham gia.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo;
chủ động kiểm tra, giám sát, kịp thời chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm pháp
luật, các biểu hiện lợi dụng vấn đề dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo để trục lợi,
tuyên truyền trái pháp luật, gây chia rẽ dân tộc, tôn giáo, ảnh hưởng đến an ninh
chính trị, trật tự an toàn xã hội; không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan,
trục lợi về tâm linh tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo.

3

3. Về công tác thăm hỏi, động viên

- Chỉ đạo tổ chức tốt việc thăm hỏi, động viên các chức sắc, chức việc tiêu
biểu và người có uy tín trong các tôn giáo và đồng bào dân tộc thiểu số trên địa
bàn nhân dịp Tết; chủ động tiếp xúc, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, phản ánh,
kiến nghị của đồng bào, tổ chức, cá nhân tôn giáo để có hướng tháo gỡ, biện
pháp giải quyết phù hợp, hiệu quả ngay tại cơ sở.

- Chủ động vận động, phát huy nguồn lực của các tôn giáo, phát huy vai trò
người có uy tín tại địa phương trong việc phối hợp với các cấp chính quyền
tham gia thực hiện chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh
thần cho Nhân dân, nhất là người có công với cách mạng, gia đình chính sách,
người có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, đồng bào các địa phương bị ảnh hưởng
do thiên tai, dịch bệnh, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng đồng bào dân
tộc thiểu số, người lao động có thu nhập thấp, người bị mất việc làm… bảo đảm
mọi nhà, mọi người đều có điều kiện vui xuân, đón Tết.

4. Về công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội

- Đẩy mạnh việc định hướng và chủ động thực hiện công tác tuyên truyền
chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc,
tín ngưỡng, tôn giáo; phát huy các giá trị đạo đức, văn hóa, nguồn lực tôn giáo
và di sản văn hóa dân tộc gắn với các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh
thần cho đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc, chức việc, người có uy tín và đồng
bào có đạo trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, qua đó củng cố niềm
tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

- Chủ động nắm bắt, phân tích, định hướng dư luận xã hội, kịp thời đấu
tranh, phản bác các thông tin sai sự thật, xuyên tạc chính sách dân tộc, tôn giáo,
nhất là trên không gian mạng; không để xảy ra nguy cơ hình thành các vấn đề
phức tạp về dư luận liên quan đến công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trong
dịp Tết Nguyên đán.

5. Đối với cán bộ làm công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo

- Tăng cường tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và
người lao động thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công vụ, kỷ luật, kỷ
cương hành chính, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, phòng chống tham
nhũng; tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22
tháng 12 năm 2025 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31 tháng 12
năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ
năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Tuyệt đối không tổ chức du xuân, liên hoan, chúc Tết làm ảnh hưởng đến
thời gian và hiệu quả làm việc; tuyệt đối không đi lễ hội trong giờ hành chính;

4

không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định cho
hoạt động lễ hội, vui chơi…; không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan;
không tham dự lễ hội nếu không được cấp có thẩm quyền phân công.

- Thực hiện nghiêm chế độ trực trong dịp Tết Nguyên đán.

6. Về chế độ thông tin, báo cáo

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, đặc biệt là báo cáo nhanh (về
tình hình, diễn biến, nguyên nhân, hậu quả, dự báo xu hướng và đề xuất giải
pháp giải quyết) về Bộ Dân tộc và Tôn giáo (qua Vụ Tuyên truyền công tác dân
tộc, tôn giáo) ngay sau khi vụ việc xảy ra đối với các vụ việc phát sinh, phức
tạp, nhạy cảm, có nguy cơ xảy ra “điểm nóng” liên quan đến công tác dân tộc,
tín ngưỡng, tôn giáo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Tổng hợp, báo cáo đầy đủ, kịp thời về Bộ Dân tộc và Tôn giáo (qua Vụ
Tuyên truyền công tác dân tộc, tôn giáo) trong ngày 20/02/2026 (tức ngày mùng
04 tháng Giêng năm Bính Ngọ) đáp ứng các yêu cầu và nội dung về công tác
dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết, để phục vụ công tác chỉ đạo, điều
hành, xử lý tình huống của Bộ Dân tộc và Tôn giáo, đồng thời phục vụ công tác
tổng hợp chung, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Trên đây là một số công tác trọng tâm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ
năm 2026 liên quan đến công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo, Bộ Dân tộc và
Tôn giáo đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố quan tâm phối hợp và chỉ
đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTTgCP Mai Văn Chính (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ DTTG: Các Thứ trưởng,
  Các đơn vị quản lý hành chính,
  Cổng thông tin điện tử;
- Sở DTTG, Sở NV (đối với các tỉnh,
  thành phố không thành lập Sở DTTG)
  các tỉnh, thành phố (để th/h);
- Lưu: VT, THTTTĐKT.(LTK)

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nông Thị Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-26T16:47:33+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Cao Thịnh<nguyencaothinh@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-26T16:51:41+0700
	Hà Nội
	Nông Thị Hà<nongthiha@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T09:29:22+0700
	Hà Nội
	VĂN PHÒNG<vanphonguyban@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T09:29:30+0700
	Hà Nội
	VĂN PHÒNG<vanphonguyban@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T09:31:40+0700
	Hà Nội
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!